
ÅËËÇÍÉÊÏ ÐÁÍÏÑÁÌÁ, ÔÅÕ×ÏÓ 49ï, 2006126



ÐËÁÔÁÍÏÓ 127

Στο δρόμο προς τον 
Πλάτανο
ΕΘΝΙΚΗ ΟΔΟΣ ΩΣ ΤΗ ΛΑΜΙΑ, ανεφοδιασμός  
σε καύσιμα, στροφές και ανηφοριές προς Καρ-
πενήσι, κατεύθυνση αριστερά (Ν) προς Κρίκελ-
λο, Δομνίστα. Διασχίζουμε αυχένα στα 1250 μ., 
πάνω από το Καρπενήσι δεσπόζει το Βελούχι 
με την οξυγώνια κορυφή του. Ξεδιπλώνεται το 
υπερθέαμα του Ευρυτανικού τοπίου με τα συ- 
μπαγή ελατοδάση και το πολύπλοκο ανάγλυφο.

Κρίκελλο και Δομνίστα, γραφικοί προορισμοί 
σε υψόμετρα πάνω από 1000 μ. Στροφές ατε-
λείωτες, ανηφόρες και κατηφόρες, οι εικόνες 
αλλάζουν συνεχώς. Βρισκόμαστε ήδη στην 
Αιτωλοακαρνανία.
Πλησιάζουμε στην Αράχωβα. Κάτω χαμηλά 
απλώνεται η τεχνητή λίμνη του Εύηνου, μια 
γαλάζια παρένθεση στην μέχρι τώρα κυριαρχία 
του πράσινου. Από την Αράχωβα δύο είναι οι 
οδικές επιλογές. Η μια αριστερά (Α) προς Κλε-
πά, Κ. Κλεπά και Περδικόβρυση και η άλλη - η 
συντομότερη - δεξιά (Δ) προς Νεοχώρι και Αγ. 

Δημήτριο. Το ταξίδι πλησιάζει προς το τέλος 
του. Ψηλά στα Α προβάλλει ογκώδης η 
"Τσεκούρα". Στη θέα της ζωντανεύουν οι αναμ-
νήσεις από την ανάβαση στην κορυφή, 4 χρόνια 
πριν με τον καλό μας φίλο Παναγιώτη Κανέλλο 
από την Αμπελακιώτισσα.
Ένα γεμάτο φεγγάρι προβάλλει απρόσμενα 
πάνω από τις ράχες του βουνού. Η νύχτα του 
Νοέμβρη πλησιάζει γοργά. Φτάνουμε σε αυχέ-
να εκτεθειμένο στην ψύχρα του βοριά. Εδώ βρί- 
σκεται το ιστορικό "Χάνι του Λιόλιου". Ο Πλά-
τανος δεν είναι μακρυά. Ένα τέταρτο αργότερα 

αντικρίζουμε τα αμυδρά του 
φώτα χαμηλά. Καθώς το οδό-
μετρο δείχνει 435 χλμ. από τη 
Θεσσαλονίκη, βρισκόμαστε 
μπροστά στον ξενώνα "Αλω-
νάκι", στο κέντρο του χωριού.

Ταβέρνα "ΡΟΜΑΣ" & 
ξενώνας "ΑΛΩΝΑΚΙ". 
ΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΤΟΥ ΞΕΝΩΝΑ φιλοξενεί την 
ταβέρνα "Ρόμας", που είναι ταυτόχρονα και 
αί-θουσα πρωινού. Μεγάλα κούτσουρα τριζο-
βολούν στο τζάκι, εκπέμπουν μια ευχάριστη 
θαλπωρή. Έξω, στο υψόμετρο των 875 μ., η 
ψύχρα είναι ήδη αισθητή.
Η οικογένεια Ραμπαούνη μας υποδέχεται με 

Πλάτανος
Ç ðñïïðôéêÞ ôïõ ôáîéäéïý ðïõ åßíáé ìðñïóôÜ ìáò ìáò ãåìßæåé ìå 

øõ÷éêÞ åõöïñßá êáé ðñïóìïíÞ. ¼÷é ôõ÷áßá. Ç äéÜó÷éóç áðü Â 

ðñïò Í ôìçìÜôùí ôçò ïñåéíÞò Åõñõôáíßáò êáé Íáõðáêôßáò 

áðïôåëåß Ýíá ïäïéðïñéêü èåáìáôéêü êáé ðïëõðïßêéëï. 
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μεγάλη εγκαρδιότητα. Η Γιάννα μας ετοιμάζει 
καφεδάκι, πολύ επιθυμητό μετά το πολύωρο 
ταξίδι. Ο κυρ-Μιχάλης προετοιμάζει τα κρέατα 
και τα κάρβουνα για τη βραδινή λειτουργία του 
μαγαζιού. Η κυρία-Άννα καθαρίζει άγρια χόρ-
τα, ραδίκια και ζοχιούς. Ο γιος τους, ο Δημή-
τρης, απουσιάζει. Απόψε βγάζει το τσίπουρο 
της χρονιάς σε καζαναριό του Καρπενησιού. 
Θα γυρίσει τα χαράματα με το φορτωμένο 
αγροτικό. Φέρνω στο νου μου με δέος όλη αυτή 
τη διαδρομή με τις αναρίθμητες στροφές και 
μάλιστα στις άγριες ώρες που ακολουθούν, 
μετά από μια νύχτα όλο κούραση. Η μητέρα του 
δεν κρύβει την ανησυχία 
της. Ο πατέρας του είναι 
πιο ψύχραιμος.
- Ξέρει καλά το δρόμο, είναι 
συνηθισμένος σ' αυτές τις 
κακοτοπιές.
Ξεκινώντας τη λειτουργία 
του το 2000, ο ξενώνας "Α- 
λωνάκι" έχει πάρει την ονο-
μασία του από το ομώνυμο 
κατάφυτο βουνό στα Δ του 
οικισμού. Είν' ένα κτίριο 
διώροφο, πετρόχτιστο, με 
ευχάριστο και συμπαθητικό 
εσωτερικό. Τα 7 δωμάτια 
έχουν μπαλκόνια με θέα, 
αυτόνομη θέρμανση, τηλεό-
ραση, ωραία σιδερένια 
κρεβάτια και προσεγμένη 
επίπλωση. Είναι μια υπο-
δομή πολύ σημαντική στην 
καρδιά της ορεινής Ναυ-
πακτίας. 
Καθώς πέφτει η νύχτα, η 
ταβέρνα γεμίζει από ντό-
πιους και επισκέπτες, που 
απολαμβάνουν γίδα βρα-
στή και αγριογούρουνο, ντόπια κρέατα και 
χωριάτικο λουκάνικο, τσιπουράκι και κρασάκι 
χύμα, με χρώμα σκούρο ρουμπινί. Η ατμόσφαι-
ρα είναι θορυβώδης, χαρούμενη και ανθρώ-
πινη. Είναι επίσης απαλλαγμένη από τσίκνες, 
γιατί ο κυρ-Μιχάλης έχει τις ψησταριές του στο 
μικρό αντικρινό κρεοπωλείο. Μόνον οι ευωδιές 
από τις πίτες της κυρίας Άννας πλανώνται στην 
ατμόσφαιρα. Τυρόπιτα, κρεατόπιτα με χοιρινό, 
μακαρονόπιτα, χορτόπιτα με ποικιλία άγριων 
χόρτων, όλες παρασκευασμένες από την ίδια. 

Πλάτανος η πετρόχτιστη 
αποκάλυψη
ΝΩΡΙΣ ΤΟ ΠΡΩΙ το θερμόμετρο δείχνει 3 βαθ-
μούς. Το τζάκι, ωστόσο, είναι ήδη αναμμένο και 
η αίθουσα ζεστή. Καθώς πίνουμε τον καφέ μας 
γνωρίζουμε τον Δημήτρη. Καταφθάνει εκείνη 
τη στιγμή από το Καρπενήσι, φορτωμένος με τα 
δοχεία που περιέχουν το ευωδιαστό υγρό. Δεν 
δείχνει ιδιαίτερα καταπονημένος. Ίσως αυτό 
οφείλεται στην νεαρή του ηλικία ή στον ζωο-
γόνο αέρα του βουνού. Δημιουργικός και ανή-

συχος, χτίζει το μέλλον του στον τόπο του με την 
αμέριστη συμπαράσταση των μελών της οικογε-
νείας του. 
Οι πρώτες ακτίνες φωτίζουν το αντικρινό "Ξε- 
ροβούνι" με την γυμνή του κορυφή. Βγαίνουμε 
για μια πρώτη γνωριμία με το χωριό. Μπροστά 
από τον ξενώνα υπάρχει η προτομή του Γ. Κα- 
ραϊσκάκη και η οδός με τ' όνομά του. Ο τόπος 
τίμησε τον μεγάλο αγωνιστή, που βρέθηκε στον 
Πλάτανο το καλοκαίρι του 1825, κατεβαίνοντας 
από το Καρπενήσι για να βοηθήσει το Μεσο-

 Ï ÄÞìáñ÷ïò Ëåùíßäáò ÊùëÝôôáò 
ðåñéãñÜöåé ôá åêèÝìáôá óôï Ëáïãñáöéêü 
Ìïõóåßï ôïõ ÐëÜôáíïõ.
 Ôï èáõìÜóéï ðåôñü÷ôéóôï ôïõ 1833, üðïõ 
Ýäñåõå ôï ìïíïðþëéï Üëáôïò, óðßñôùí êáé 
ðåôñåëáßïõ.
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λόγγι. Την άνοιξη της επόμενης χρονιάς ξαναβρέ-
θηκε στον Πλάτανο, ανήμπορος πια, για να υπο-
δεχθεί όσους σώθηκαν από την ηρωϊκή έξοδο.
Δίπλα στον ξενώνα είναι το Λαογραφικό Μου-
σείο, που φιλοξενεί  παλιά αντικείμενα και 
σκεύη της καθημερινής ζωής, ρακοκάζανο, αρ- 
γαλειό, παλιά όπλα και σερβίτσια, κεντήματα 
και τοπικές φορεσιές, σπάνιες φωτογραφίες 
και έγγραφα, καθώς και μερικά πολύτιμα βι- 
βλία. Ξεχωρίζουμε ανάμεσά τους ένα "Επίτομο 
Λεξικό της Ελληνικής Γλώσσας" του 1899 και 
ένα "Εγχειρίδιον της Θρησκείας και Μυθολο-
γίας των Ελλήνων και Ρωμαίων" του 1871.
Μερικά μέτρα πριν από την πλατεία, ορθώνεται 
ένα εκπληκτικό πετρόχτιστο του 1883, έδρα κά- 
ποτε του μονοπωλίου άλατος, σπίρτων και πε- 
τρελαίου. Η αρχιτεκτονική του είναι εξαίρετη 
με λαξευμένη ντόπια πέτρα, που δημιουργεί 
τόξα στα παράθυρα. Είν' ένα οικοδόμημα αλη-
θινό κόσμημα για τον τόπο. Δίπλα του είναι το 
καφενείο "Πλάτανος", που έχει ανοίξει από 

ώρα. Πρόσχαρος και νεαρής 
ηλικίας ο Αριστομένης μας κερ-
νάει καφεδάκι. Προσπαθεί κι 
αυτός με διάφορους τρόπους να 

παραμείνει στον τόπο του.
Η πλατεία ζωντανεύει, ανοίγουν τα δυο μικρά 
μπακαλικάκια, κάποιες νοικοκυρές πηγαίνουν 
να ψωνίσουν. Οι πρώτοι θαμώνες κάθονται στα 
υπαίθρια τραπεζάκια στο ψυχρό αλλά ηλιόλου-
στο πρωινό των μέσων του Νοέμβρη.
Εμφανίζεται ο παπά-Δημήτρης, πατέρας 6 παι-
διών, από πατέρα επίσης ιερέα αλλά και μ' 
έναν γιο που συνεχίζει την οικογενειακή παρά-
δοση. Μας ανοίγει τον πολιούχο ναό του Αγ. 
Νικολάου, τρίκλιτη βασιλική επιβλητικών δια-
στάσεων, με δίδυμο καμπαναριό και χτισμένη 
εξολοκλήρου με πέτρα. Η εκκλησία πρωτοχτί-
στηκε το 1742 από τον Νικόλαο Ροντήρη ή Κου-
τσονίκα, ενώ η γυναίκα του Αργύρω αφιέρωσε 
το ξυλόγλυπτο τέμπλο το 1747. Το 1846, με 
συνεισφορές και προσωπική εργασία των 
κατοίκων ο ναός ανεγέρθηκε από τα θεμέλια. 
Η χρονολογία αυτή είναι αποτυπωμένη στο 
υπέρθυρο της μικρής νότιας εισόδου του ναού. 

 ÔìÞìá ôçò ðëáôåßáò ôïõ ÐëÜôáíïõ, ôçò 
ìåãáëýôåñçò óôçí ïñåéíÞ Íáõðáêôßá.
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Στην πλατεία ρίχνει προστατευτική σκιά ο 
μεγάλος πλάτανος, ενώ πλακόστρωτο είναι το 
θαυμάσιο δάπεδο με πλάκες ρόζ και λευκές. Η 
πλατεία του Αγ. Νικολάου θεωρείται η μεγα-
λύτερη στην ορεινή Ναυπακτία. Στο Β τμήμα 
της υπάρχει ένα χαμηλό σπιτάκι που στεγάζει 
το Μουσείο της Εθνικής Αντίστασης. Ο 
Δήμαρχος Λεωνίδας Κωλέττας μας ξεναγεί στο 
εσωτερικό. Ο μικρός χώρος είναι καλυμμένος 
από άφθονο αρχειακό υλικό με σπάνιες φωτο-
γραφίες, πρωτοσέλιδα εφημερίδων με την κή- 
ρυξη του πολέμου, καθώς και μεγάλο αριθμό 
βιβλίων, μερικά από τα οποία είναι δυσεύρετα. 
Το μοναδικό αυτό μουσείο ιδρύθηκε τον 
Αύγουστο του 2001 από τον Πλατανιώτη Νίκο 
Παπανικολάου, Ομότιμο Καθηγητή Μαιευτικής 
στο Α. Π. Θεσσαλονίκης.
Πολύ κοντά στην εκκλησία βρίσκεται το Δη- 
μαρχείο, στη σκιά μιας υπεραιωνόβιας φτελιάς. 
Περνάμε στα Α της πλατείας. Σ' αυτό το τμήμα 
του χωριού τα περισσότερα σπίτια είναι μικρά 
ασβεστωμένα μονώροφα, πολύ διαφορετικά 
από τα μεγαλόπρεπα πετρόχτιστα. Ξαναβγαί-
νουμε στην οδό Καραϊσκάκη. Η προσοχή μας 
επικεντρώνεται σ' ένα χαμηλό οίκημα όπου, 

κατά την μαρμάρινη εν- 
τοιχισμένη πινακίδα, 
έστησε το στρατηγείο 
του κατά την άνοιξη του 
1825 ο Γ. Καραϊσκάκης. 
Την πρόσοψη κοσμούν 
ζωγραφιές λαϊκού καλ-
λιτέχνη και ωραία ανά-
γλυφη παράσταση με 
χρονολογία 1847. Δίπλα 
βρίσκεται ένα θαυμάσιο 
πετρόχτιστο με μεγαλό-
πρεπη αψίδα στην είσο-
δο και χρονολογία  1882 
στο υπέρθυρο. Απέναντι 
ένα εντυπωσιακό τριώ-
ροφο  φρουριακής κατα-
σκευής. 
Ανηφορίζουμε την ήπια 
κλίση της οδού Καραϊ-
σκάκη. Είναι στρωμένη 
με θαυμάσιο πλακό-
στρωτο. Τα περισσότε-
ρα σπίτια είναι όμορ-
φα, άλλα ασβεστοχρι-
σμένα και άλλα με 
εμφανή λιθοδομή. Δια-

κρίνουμε πάνω τους χρονολογίες των αρχών 
του 20ου αιώνα: 1909, 1912, 1926. Υπάρχει και 
ένα του 1877 σε άριστη κατάσταση. Εδώ 
βρίσκεται και ο "Υγιεονομικός Σταθμός Πλάτα-
νου", δωρεά της Ναυπακτιακής Αδελφότητος 
Ν. Υόρκης τον 1951. Ειν' ένα κτίριο πετρόχτιστο 
κολοσσιαίων διαστάσεων, που έχει υποστεί 
αρκετές φθορές και χρειάζεται αποκατάσταση.
Η οδός Γ. Καραϊσκάκη συνεχίζει ως Υπολο-
χαγού Μ. Τσιπούρα και καταλήγει στην άσφαλ-
το, κοντά στην είσοδο του χωριού. Εδώ είναι η 
συνοικία "Ράχη", με σκεπαστή βρύση με 5 
στόμια και την μαρμάρινη προτομή του Γεωρ-
γίου Ροντήρη,  που έπεσε στην έξοδο του Με- 
σολογγίου το 1826 και είναι μακρινός πρόγονος 
του μεγάλου δασκάλου του θεάτρου, αείμνηστου 
Δημήτρη Ροντήρη.
Για να ολοκληρώσουμε την περιήγησή μας στον 
Πλάτανο κατευθυνόμαστε προς τα Ν. Πλακοσ-
τρωμένη και πεντακάθαρη η οδός Ν. Τσώνη 
κατηφορίζει δίπλα από το παραδοσιακό μπακα-
λικάκι του κυρ-Αντώνη και μετά από το καφε-
νεδάκι της Τασσίας Χρυσικού. Βρισκόμαστε 
και πάλι σε μια πανέμορφη γειτονιά, όπου τα 

 Åñãáóßåò áðïêáôÜóôáóçò ôçò Ýîï÷çò 
ëéèïäïìÞò ðïõ áðïêáëýöèçêå êÜôù áðü ôï óïâÜ 
ìåôÜ ôçí áììïâïëÞ.
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εξαιρετικά πετρόχτιστα σπίτια 
διαδέχονται το ένα το άλλο. Περ-
νούν και πάλι από τα μάτια μας 
χρονολογίες του μεσοπολέμου. 
Εδώ βρίσκεται η οικία του καθη-
γητή Παπανικολάου καθώς και οι 
προτομές του Ανθ/γού Κωστή 
Πούλου που έπεσε στο Σαραντά-
πορο το 1912 και του Υπολοχαγού 
Μιχαήλ Τσιπούρα, που έπεσε 
στο Τεπελένι το 1940. Υπάρχει 
επίσης και η "Βρύση Βλαστάρη", 
που έδωσε την ονομασία της σ' 
αυτή τη συνοικία του Πλάτανου. 
Ο οικισμός ολοκληρώνεται στα Β 
και Δ πάνω από την άσφαλτο, 
στις κατάφυτες πλαγιές του 
βουνού Αλωνάκι. Εδώ, σε 
κορυφαίο σημείο θέας, δεσπόζει 
το εκκλησάκι των Ταξιαρχών, 
χτισμένο το 1887 αλλά δυστυχώς 
ασβεστοχρισμένο. 
Με θεόστενο τσιμεντόδρομο, που 
σε κάποια σημεία η κλίση του 
ξεπερνάει το 15 %, κατηφορί-
ζουμε προς τον Κ. Πλάτανο, γνω-
στότερο με την παλιά - και εύηχη 
- ονομασία "Βονώρτα". Ο οικι-
σμός είναι αραιοχτισμένος σε 
κατάφυτη πλαγιά με πολύ έντονη 
κλίση. Στην πλακόστρωτη πλα-
τειούλα κυριαρχεί η εκκλησία της 
Αγ. Παρασκευής ενώ δίπλα το 
καφενεδάκι "Βονώρτα" προσφέ-
ρει με τη θέση του ωραία θέα 
στην χαράδρα. Είν' ένας τόπος 
ήρεμος, με ελάχιστη οικιστική 
συνοχή, που πολύ λίγο μοιάζει με 
τον Πλάτανο.

 ÃñáöéêÝò åéêüíåò 
áðü ãåéôïíéÝò ôïõ 
ÐëÜôáíïõ, ìå 
ðëáêüóôñùôïõò 
äñüìïõò êáé èáõìÜóéá 
ðåôñü÷ôéóôá.
 ÃùíéÜ ãéá èÝá êáé 
÷áëÜñùóç óôçí óõíïéêßá 
"ÑÜ÷ç" ôïõ ÐëÜôáíïõ.
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Μία σύντομη αναφορά 
στα Κράβαρα
ΣΤΟΝ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟ ΤΟΥ - σε διάφορα 
έντυπα για τον Δήμο Πλατάνου - ο Δήμαρχος 
Λεωνίδας Κωλέττας μεταξύ άλλων αναφέρει: 
"Καλωσόρισες φίλε επισκέπτη στον Δήμο 
Πλατάνου Αιτωλοακαρνανίας. Όπου και να 
στρέψεις τη ματιά σου … βρίσκεσαι πια στην 
καρδιά των Κραβάρων".
Εδώ δηλαδή που βρισκόμαστε κι εμείς. Ας 
δούμε, πολύ συνοπτικά, ποια είναι τα Κρά-
βαρα. Σύμφωνα με τον Ηλία Στ. Δημητρό-
πουλο, Κράβαρα ή Γκράβαρα αποκαλείται το 
βορινό τμήμα της Επαρχίας Ναυπακτίας. Η 
περιοχή περιλαμβάνει τους Δήμους Αποδοτίας 
με έδρα την Άνω Χώρα (Λομποτινά), Πλατά-
νου με έδρα τον Πλάτανο και Πυλήνης με έδρα 
τη Σίμου.
Κατά την τρίτη χιλιετία π.Χ. στην περιοχή 
εγκαταστάθηκαν οι Κουρήτες, προερχόμενοι 
από την Κρήτη και την Εύβοια, ενώ αργότερα 
και φύλα Αιτωλικά. Οι Οφιονείς 
βοριότερα και οι Αποδοτοί νοτιό-
τερα ήταν αυτόχθονες που μιλού-
σαν μια διάλεκτο μικτή, κράμα 
Δωρικής και Αιτωλικής. Από το 
780-1067 μ.Χ. εγκαταστάθηκαν Σλάβοι. Κατά 
τον 15ο αιώνα η περιοχή τελούσε υπό την ηγε-
μονία της Βενετίας ενώ κατά την τουρκοκρατία 
τα Κράβαρα αποτελούσαν ξεχωριστό "Καζά" 
(επαρχία) Κραβάρων.
Η ορολογία “Κράβαρα” εμφανίζεται για πρώτη 
φορά σε γραπτή πηγή (κατάστιχο) το 1569. Λό- 
γω του δυσπρόσιτου και επικίνδυνου εδάφους 
κανένας αρχαίος ερευνητής δεν αποπειράθηκε 
να περιηγηθεί στην ορεινή Ναυπακτία. Οι όποιες 
αναφορές στον Θουκυδίδη, Παυσανία, Στράβωνα 
βασίζονται σε πληροφορίες φανταστικές ή υπερ-
βολικές. Στις αρχές του 19ου αι. ο Πουκεβίλ 
περιηγήθηκε μερικώς τα Κράβαρα αλλά το 
οδοιπορικό του περιέχει πολλές ανακρίβειες.
Συστηματική 5ήμερη περιήγηση στην περιοχή 
πραγματοποίησε το καλοκαίρι του 1890 ο 
Ανθυπίατρος τότε Ανδρέας Καρκαβίτσας. Το 
εκτεταμένο οδοιπορικό του δημοσιεύθηκε σε 
12 συνέχειες στο περιοδικό "ΕΣΤΙΑ". Σε πολλά 
σημεία της αφήγησής του ο Καρκαβίτσας μιλάει 
απαξιωτικά για τον χαρακτήρα και τον τρόπο 
ζωής των Κραβαριτών καθώς και για την έφεσή 

τους στην επαιτεία. Ξεσήκωσε έτσι εναντίον 
του θύελλα διαμαρτυριών και προκάλεσε ανά-
μεσα σ' αυτόν και στους Ναυπάκτιους επικριτές 
του μια μακροχρόνια βεντέτα. Ανεξάρτητα 
πάντως από την "αρνητική διαφήμιση" των Κρά-
βαρων το βέβαιο είναι, ότι με το οδοιπορικό του 
Καρκαβίτσα ο τόπος έγινε πανελλήνια γνωστός.
Για τον Πλάτανο και τους Πλατανιώτες, ωστό-
σο, ο συγγραφέας μόνον θετικά λόγια είχε να 
πει: "Το εξωτερικόν του Πλατάνου είναι πολύ 
ευπρεπές. Ο ξένος εις την θέαν του λησμονεί 
ευθύς ότι ευρίσκεται εις τα Κράβαρα. Επιβε-
βαιούται δε εις τούτο μόλις εισέλθη εντός αυτού 
και ίδη τας ευπρεπείς οικοδομάς, την ομοιότητα 
των οδών, των κατοίκων την ημερότητα…” 
Για τους Πλατανιώτες αναφέρει ο Καρκαβί-
τσας: "Γυναίκες και άνδρες εργάζονται ανενδό-
τως. Αι γυναίκες καλλιεργούν στον οίκον την 
μέταξαν. Οι δε άνδρες μετέρχονται παντός εί- 
δους επάγγελμα και υφίστανται φοβερούς αγώ-
νας και κόπους θησαυρίζοντες εις την ξένην.  Ο 
Πλατανιώτης έχει και τούτο το καλόν, ουδέποτε 
λησμονεί τας κόρας της πατρίδος του. Όσα έτη 

και αν μείνη εις την ξενητείαν ..." θα έλθη να 
λάβει γυναίκα από τον τόπο του".
Μας φαίνεται πολύ δικαιολογημένη αυτή η 
αφοσίωση στις γυναίκες του Πλάτανου, αν 
πιστέψουμε όσα αναφέρει γι' αυτές ο Καρκα-
βίτσας: 
"Τι να σας είπω. Αφ' ης ώρας εξήλθον της 
Ναυπάκτου, καθ' όλα τα Κράβαρα συνήντησα 
παντού ωραίας γυναίκας. Αλλ' αι γυναίκες του 
Πλατάνου είναι απαράμιλλοι. Και αυτός δε ο 
ιματισμός των φαίνεται εφευρημένος δια να 
κολακεύση, την φιλαρέσκειαν και καλαισθησίαν 
των. Διότι, ενώ εις τ' άλλα χωρία των Κραβάρων 
ο γυναικείος ιματισμός είναι βαρύς και χονδρός, 
πάντοτε μάλλινος από των ποδών μέχρι της 
κεφαλής, εδώ είναι λευκός, ελαφρός και 
χαρίεις". 
Δυστυχώς την χειμερινή αυτή περίοδο δεν μπο-
ρέσαμε να επιβεβαιώσουμε τις ενθουσιώδεις 
κρίσεις του Καρκαβίτσα, αφού οι περισσότερες 
γυναίκες του Πλάτανου έχουν επιλέξει για 
μόνιμη κατοικία τα μεγάλα αστικά κέντρα και 
κυρίως την Αθήνα.

 Óôïí äñüìï ðñïò ôï Ãåöýñé ôçò Áñôïôßâáò.
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ÊáôáóêåõÜóôçêå êáôÜ ôï äåýôåñï Þìéóõ ôïõ 18ïõ áé. áðü Çðåéñþôåò Þ íôüðéïõò 
ìáóôüñïõò. Ôï Üíïéãìá óôï åðßðåäï ôçò óôÜèìçò ôïõ íåñïý åßíáé 22 ìÝôñá. Ïé âÜóåéò 
ôùí ôüîùí óôéò âñá÷þäåéò ü÷èåò ôïõ ðïôáìïý áðïôåëïýíôáé áðü ìåãÜëïõ ìåãÝèïõò 
ëáîåõôïýò ó÷éóôüëéèïõò, åíþ óôçí õðüëïéðç êáôáóêåõÞ ÷ñçóéìïðïéïýíôáé ìéêñïß 
áêáíüíéóôïé ëßèïé, óõíäåäåìÝíïé üìùò ìå éó÷õñüôáôï êïíßáìá. Ëüãù ôçò óôñáôçãéêÞò 
ôïõ èÝóçò ôï ãåöýñé, õðÞñîå èÝáôñï ðïëëþí ìá÷þí. Ôï 1818 Ýãéíå åäþ ç ìÜ÷ç ôïõ 
ïðëáñ÷çãïý É. ÁããåëÜêç áðü ôçí Áñôïôßâá ìå ôïõ Ãéïõóïýö ÁñÜðç. Åðßóçò óôéò 26 
Öåâñïõáñßïõ ôïõ 1828, ïðëáñ÷çãïß ìå åðéêåöáëÞò ôïõ Ã. ÌáêñÞ Ýôñåøáí óå öõãÞ 
ôïõò Ôïýñêïõò óôçí ðåñßöçìç ÌÜ÷ç ôïõ Ãåöõñéïý ôçò Áñôïôßâáò. Ç ôåëåõôáßá ìÜ÷ç 
äüèçêå ôçí 11ç Ïêôùâñßïõ 1943 ìåôáîý ÅËÁÓ êáé ÅÄÅÓ. Ôï ãåöýñé ðáñÝìåéíå óå ÷ñÞóç 
ìÝ÷ñé ôç äåêáåôßá ôïõ '50, ïðüôå õðïêáôáóôÜèçêå áðü ôïí äñüìï ÐëáôÜíïõ - ÈÝñìïõ. 
Óôéò 14.9.1995, ëüãù ôçò éóôïñéêÞò êáé áñ÷éôåêôïíéêÞò ôïõ óçìáóßáò, ÷áñáêôçñßóôçêå 
ùò éóôïñéêü äéáôçñçôÝï ìíçìåßï ôçò ÷þñáò áðü ôï Õðïõñãåßï Ðïëéôéóìïý. (Óôïé÷åßá 
áðü ôçí éóôïóåëßäá ôïõ ÄÞìïõ ÐëáôÜíïõ)

ΓΕΦΥΡΙ ΑΡΤΟΤΙΒΑΣ

Προς το γεφύρι της 
Αρτοτίβας
EΡΧΕΤΑΙ Η ΣΤΙΓΜΗ ΝΑ γνωρίσουμε την 
περιοχή. Ξεκινάμε για το περίφημο Γεφύρι της 
Αρτοτίβας. Βγαίνουμε από το χωριό με Ν 
κατεύθυνση προς Θέρμο. Ο δρόμος ανηφορίζει 
και προσφέρει ωραία θέα στο χωριό. Στο ύψος 
του αυχένα κατευθυνόμαστε δυτικά. Ορίζοντας 
μακρινός στα Ακαρνανικά βουνά, δρόμος 
σκαμμένος στο χείλος των γκρεμών. Αργότερα 

συναντάμε λιβαδοτόπια με πεζούλες, πέτρινα 
σπιτάκια με πλακοσκέπαστες σκεπές σχήματος 
κωνικού. Στο χείλος μιας απότομης πλαγιάς, 
είναι χτισμένο το εξωκκλήσι του Αϊ-Γιώργη με 
θέα πανοραμική στο Γεφύρι της Αρτοτίβας. 
Αμέσως μετά λοξοδρομούμε δεξιά προς το 
Αχλαδόκαστρο, την παλιά Αρτοτίβα. Όμορφο 
χωριουδάκι, χτισμένο αμφιθεατρικά σε απότο-
μο λοφίσκο. Μικρή πλατειούλα, αρκετά καλο-
διατηρημένα σπίτια και 40 περίπου μόνιμοι 
κάτοικοι. Ένας πολύ στενός δρόμος διασχίζει το 
χωριό και σε λίγο συναντάει το κεντρικό οδικό 



ÐËÁÔÁÍÏÓ 139

δίκτυο. Μια πινακίδα δείχνει το κατηφορικό 
μονοπάτι προς το γεφύρι.
-Δεν είναι καλά σηματοδοτημένο και υπάρχει κίν-
δυνος να χαθείτε, μας λέει ένας κτηνοτρόφος.
Ο δρόμος κατηφορίζει με συνεχείς φουρκέτες 
ανάμεσα σε πουρνάρια και πολύχρωμα πλατά-
νια. Φτάνουμε χαμηλά στην φαρδειά κοίτη του 
Εύηνου. Τα πεντακάθαρα νερά του κυλούν γορ-γά 
ανάμεσα σε κάθετες βραχώδεις πλαγιές, που σε 
κάποιες εσοχές σχηματίζουν υπέροχες λιμνού-
λες. Μια καινούργια γέφυρα συνδέει τις όχθες 
του ποταμού, ενώ διασώζεται και η παλιά τύπου 
Μπέλεϋ με αρκετές φθορές στο ξύλινο 
κατάστρωμα. 
Ανηφορίζουμε για 2 χλμ. και στο ύψος του οικι-
σμού της Κάτω Χρυσοβίτσας μια πινακίδα μας 
κατευθύνει αριστερά προς το Γεφύρι της 
Αρτοτίβας. Ο δρόμος έχει αρκετές πέτρες αλλά 
είναι γενικά βατός. Αργότερα παρουσιάζει κά- 
ποιες δυσκολίες, που, θα δημιουργήσουν προ-
βλήματα στα συμβατικά αυτοκίνητα, ιδιαίτερα 
κατά την χειμερινή περίοδο. Στα 5,5 περίπου χλμ. 
αποκαλύπτεται χαμηλά το θεαματικό φαράγγι 
του Κότσαλου, παραπόταμου του Εύηνου, με 
εντυπωσιακά πετρώματα που καθρεφτίζονται 

στην ήρεμη επιφάνεια του νερού. 
8,1 χλμ. μετά την Χρυσοβίτσα (και όχι 10 όπως 
αναγράφει η πινακίδα) ο δρόμος τερματίζει στην 
πετρώδη κοίτη του Εύηνου, 100 μόλις μέτρα 
πριν από το μνημειώδες γεφύρι της Αρτοτίβας. 

ÅíôõðùóéáêÜ ðåôñþìáôá êáé 
èáõìáóôüò ìéêñüêïóìïò.
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Στην Περίστα από τα 
ορεινά
ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΝΤΑΣ ΣΤΟΝ ΠΛΑΤΑΝΟ, λίγο πιο 
πάνω από το γεφύρι του Εύηνου επιλέγουμε μια 
νέα διαδρομή, στρίβοντας αριστερά με κατεύ-
θυνση προς Περίστα. Στα 3,4 χλμ. αρχίζει χωμα-
τόδρομος και μετά από λίγο διασχίζουμε τον 
μικρό ορεινό οικισμό Διασελάκι. Συνεχίζουμε 
προς Περίστα. Διαδρομή εξαιρετική, μοναχική, 
εκτός από ένα ντόπιο αγροτικό δεν συναντάμε 
κανένα άλλο αυτοκίνητο. Ο βατός δρόμος δια-
γράφει μια καμπύλη πορεία γύρω από το βουνό 
Ψωριάρης, με έδαφος ασβεστολιθικό, κατά-
σπαρτο με πουρνάρια. Χαράδρες, φαράγγια, 
όγκοι βουνών με θεαματικές κορυφές, εντυπω-
σιακές χαράξεις δρόμων σε ιλιγγιώδεις γκρε-
μούς, η συναρπαστικότητα της ορεινής 
Ναυπακτίας δεν έχει τελειωμό.

9 χλμ. μετά φτάνουμε σε αυχένα, 
στο υψηλότερο σημείο της δια-
δρομής, με υψόμετρο 1.050 μέ- 
τρων. Περνάμε δίπλα από μια 
ωραιότατη πέτρινη πηγή, κατα-
σκευασμένη το 1970 στη ρίζα ενός 

γιγάντιου πλάτανου. Ακούγονται κουδουνάκια. 
Μερικά πρόβατα βόσκουν αμέριμνα κοντά στο 
εκκλησάκι του Αγ. Ταξιάρχη. Μετά από λίγο, 
νέο ξωκκλήσι. Είναι του Αι-Λιά, δωρεά της 
οικογένειας Σπύρου Παγανιά, σ' ένα πανέ-
μορφο κυκλικό οροπέδιο, με μικρή στάνη και 
μια συστάδα πουρναριών πελωρίων διαστά-
σεων. Ο τόπος είναι κατάσπαρτος από ασβεστο-
λιθικές πλάκες, εξαιρετική πρώτη ύλη για τα 
πετρόχτιστα σπίτια των χωριών της περιοχής.
Στα 15 χλμ. διασχίζουμε τον αμφιθεατρικό οικι-
σμό "Πέρκο" με σπίτια αραιοχτισμένα σε κα- 
τάφυτο περιβάλλον. Αρχίζει ωραία διαδρομή 
σε πολύχρωμο δρυοδάσος με πέτρινες βρύσες, 
που μας χαρίζουν δροσερότατο νερό. Στα 19,5 
χλμ. ο χωματόδρομος τελειώνει. Δεξιά η άσ- 
φαλτος ανηφορίζει προς Πλάτανο (7 χλμ.) ενώ 
στην ευθεία καταλήγει μετά από 1 χλμ. στην 
Περίστα. Πανέμορφος και μεγάλος οικισμός, 

 Óôï åîùêêëÞóé ôïõ Áú-Ëéá ïé áêôßíåò ôïõ 
äåéëéíïý ðáé÷íéäßæïõí áíÜìåóá óôá öõëëþìáôá 
ôùí õðåñáéùíüâéùí ðïõñíáñéþí.
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σκαρφαλωμένος στις έντονες κλίσεις μιας 
κα-τάφυτης πλαγιάς. Ο μόνος, σχετικά επίπεδος 
δρόμος, είναι αυτός που διασχίζει το χωριό και 
περνάει από την κεντρική πλατεία, σε υψομ. 
850 μέτρων. Εδώ δεσπόζει η εκκλησία του Αγ. 
Αθανασίου, κτίσμα του 1720 με τέμπλο σκα-
λιστό. Οι κάτοικοι που συναντάμε είναι ελάχι-
στοι σε σχέση με το μέγεθος του οικισμού.
- Μα πώς να δεις ανθρώπους παιδάκι μου; μου  
λέει η κυρά-Τασούλα. Δεν έχουμε απομείνει 
μόνιμοι παραπάνω από 10.
Πίνουμε ένα θαυμάσιο καφεδάκι στο μικρό 
καφενείο του κυρ-Σωκράτη, το μόνο που μένει 
όλο το χρόνο ανοιχτό.
- Το ανοίγουμε για να παρηγοριόμαστε, μας λέει 
ο συμπαθής άνθρωπος. Έτσι, για να υπάρχει 
μια ένδειξη ζωής. Να φανταστείς, ότι έχει πε- 
ράσει μια δεκαετία από τότε που έγινε ο τελευ-
ταίος γάμος στην εκκλησία του χωριού.
Οι μνήμες τους γυρίζουν στο παρελθόν, τότε 
που λειτουργούσε σχολείο 4θέσιο με 150 μαθη-

τές και υπήρχαν 13 μαγαζιά.
-Το καλοκαίρι βέβαια γεμίζει το χωριό, έρχον-
ται περίπου 800. Βλέπονται όλοι στις 6 Αυγού-
στου, στο πανηγύρι της Μεταμόρφωσης, κάθον-
ται λίγες μέρες κι ύστερα φεύγουν…
Από την Πλατεία Ηρώων ένας περιφερειακός 
δρόμος καταλήγει μετά από 1,2 χλμ. στο υψη-
λότερο σημείο του χωριού, στις Δ πλαγιές του 
Ξεροβουνιού. Η θέα απ' αυτά τα ακριανά σπι-
τάκια είναι κορυφαία. Λίγο πιο πριν ένας δύσ-
βατος χωματόδρομος καταλήγει μετά από 3 
χλμ. στο εξωκκλήσι του Προφητηλία, χτισμένο 
το 1915 από τον μοναχό Δανιήλ. Είναι μετόχι 
της περίφημης Μονής Αμπελακιώτισσας, α- 
θέατο σε υψ. 1000 μ. Τόπος γαλήνιος, με βοσκο-
τόπια, χορταριασμένο αλωνάκι, ξερολιθιές.
Επιστρέφουμε στην Πλατεία Ηρώων, διασχί-
ζουμε το χωριό και συνεχίζουμε την χωμάτινη 
διαδρομή, που καταλήγει στη Λίμνη του Εύηνου 
και στον Αγ. Δημήτριο.
- Δεν θα καταφέρετε να πάτε, μας έχουν προει-

δοποιήσει στο καφενείο. Ο δρό-μος 
είναι κομμένος από κατολισθήσεις.
Περνάμε δίπλα από εκπληκτικό 
σημείο θέας προς το φαράγγι και, 

 ÅéñçíéêÝò åéêüíåò êáôÜ ôç äéÜñêåéá ôçò 
ìïíá÷éêÞò äéáäñïìÞò ðñïò ôçí Ðåñßóôá. 
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¸íáò åêðëçêôéêÜ üìïñöïò 
êáé ìåãÜëïò ïéêéóìüò ðïõ 
êáôïéêåßôáé ìüíïí áðü 10 
ìüíéìïõò êáôïßêïõò.

ΠΕΡΙΣΤΑ

1,8 χλμ. μετά, βρισκόμαστε μπρο-
στά σ' ένα πελώριο βράχο που έχει 
ξεκολλήσει απ' την πλαγιά κι έχει 
καταλάβει το μισό οδόστρωμα. 
- Αυτή θα είναι η κατολίσθηση που 
μας είπαν, λέω στην Άννα.
Υπολογίζω το πλάτος, αποφεύγω να 
κοιτάξω τον χαοτικό γκρεμό και, 
ξύνοντας ανεπαίσθητα το φτερό του 
μικροσκοπικού JIMNY στο βράχο, 
καταφέρνω να περάσω. Αμέσως 
μετά αποζημιωνόμαστε για την 
παράτολμη προσπάθεια με δροσερό 
νερό από πέτρινη πηγή, χτισμένη το 
1963 από τον Ηλία Τσουγκράνη. 
Ετοιμαζόμαστε να συνεχίσουμε, σ' 
ένα σημείο όμως απέναντί μας 
μοιάζει να μην υπάρχει δρόμος. Δεν 
κάνουμε λάθος. Μια ολόκληρη 
πλαγιά έχει φύγει απ' το βουνό και 
έχει εξαφανίσει κάτω από τον όγκο 
της το οδόστρωμα. 
Αφήνουμε το αυτοκίνητο και συνε-
χίζουμε με τα πόδια για 2 τουλάχι-
στον χιλιόμετρα. Η κατάσταση του 
οδικού δικτύου είναι τραγική, όχι 
μόνον από κατολισθήσεις αλλά και 
από καθιζήσεις. Κάθε τεχνική προ-
σπάθεια αποκατάστασης είναι κα- 
ταδικασμένη να αποτύχει, εκτός αν 
επενδυθούν τεράστια ποσά σε 
εκτεταμένα έργα υποδομής. Είναι 
μεγάλη ατυχία για τον τόπο να έχει 
αχρηστευθεί μια τέτοια εντυπω-
σιακή διαδρομή, που όχι μόνον 
συντομεύει δραματικά την πρό-
σβαση στα πεδινά αλλά και αποκα-
λύπτει σ' όλο της το μεγαλείο τη 
φιδίσια ροή του Εύηνου, που γι' 
αυτό το λόγο ονομάζεται και Φί- 
δαρης.
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Στο Χάνι του Λιόλιου 
και στη Χώμορη 
10 χλμ. ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΛΑΤΑΝΟ προς τη Λίμνη 
του Εύηνου καπνίζει στην ερημιά του δρόμου 
μια καμινάδα. Είναι από την ξυλόσομπα στο 
Χάνι του Λιόλιου. Λίγους μήνες το χρόνο είναι 
σβηστή. Εδώ οι συνθήκες είναι δύσκολες, ο 
αυχένας στο υψόμετρο των 1200 μ. είναι εκτε-
θειμένος σ' όλους τους καιρούς. Καθόμαστε στο 
παλιό καφενεδάκι-ταβερνάκι, χτισμένο στα 
1900. Έναν αιώνα πριν είχε ξεκινήσει τη λει-
τουργία του το ιστορικό "Χάνι του Λιόλιου" από 
την οικογένεια των Αντωνόπουλων, που έμει-
ναν γνωστοί με την προσωνυμία "Λιόλιοι". Εδώ, 
δημιούργησαν τον μικρό τους οικισμό, που εξα-
κολουθεί να κατοικείται και σήμερα αποκλει-
στικά από μέλη της οικογένειας. 
Ο Γιάννης Αντωνόπουλος, Λιόλιος κι αυτός, εί- 
ναι Γραμματέας στον Δήμο Πλάτανου και κα- 
τευθείαν απόγονος της οικογένειας. Ανάμεσα 
στις διάφορες φωτογραφίες των τοίχων ξεχωρί-
ζει η αυστηρή φυσιογνωμία του προ-προ-

πάππου του, Αντώνη Αντωνόπου-
λου. Ο Γιάννης μας αφηγείται 
πολλά ιστορικά συμβάντα της 
οικογένειας και ανάμεσα σ' αυτά 

την μεγάλη ληστεία του 1924 που είχε ως 
αποτέλεσμα την οικονομική καταστροφή των 4 
αδελφών Λιόλιου. Η γυναίκα του Γιάννη, η Δια-
μάντω, κρατάει όλο το χρόνο ανοιχτό το ταβερ-
νάκι, που φημίζεται για το ψητό αρνάκι και κα- 
τσικάκι, καθώς και το "σελάχι", συκώτι γεμιστό 
με σκόρδο και μαϊντανό. Την ποικιλία των 
εδεσμάτων μπορεί να απολαύσει κανείς όλη την 
θερινή περίοδο, καθώς και τις Τετάρτες και τα 
τριήμερα του χειμώνα (τλφ. 26340-48408).
Επιστρέφοντας προς τον Πλάτανο στρίβουμε 
αριστερά για Χώμορη,  ένα γραφικότατο χω-ριό 
χτισμένο αμφιθεατρικά σε κατάφυτη πλα-γιά. 
Τα περισσότερα σπίτια είναι πέτρινα, θυμί-
ζουν την περίτεχνη αρχιτεκτονική των σπιτιών 
του Πλάτανου. Κάποια λίγα διατηρούν πλάκες 
στη σκεπή. 
Ο στενός δρόμος διασχίζει το χωριό περνώντας 
από την πλατειούλα της εκκλησίας της Αγ. 
Παρασκευής. Η θέα από εδώ είναι υπέροχη. 
Στις 26 Ιουλίου γίνεται στην πλατεία μεγάλο 
πανηγύρι και αντάμωμα των Χωμοριτών, με 
παραδοσιακά όργανα και γλέντι. Είναι μέρα 

 ¸íá áðü ôá ðáìðÜëáéá ïéêÞìáôá óôï 
éóôïñéêü "×Üíé ôïõ Ëéüëéïõ".
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χαράς για όλο το χωριό.
- Δυστυχώς η ζωή δεν διαρκεί παραπάνω από 
ένα μήνα, λέει με θλίψη ο κυρ-Γιώργος Πελέ-
κης, στο καφενεδάκι του πάνω απ' την πλατεία. 
Κάποτε είχε μεγάλη ζωντάνια το χωριό, φημι-
ζόταν για τα αμπέλια του, που φύτρωναν παν-
τού. Σήμερα ελάχιστες κρεβατίνες με κληματα-
ριές έχουν απομείνει και οι μόνιμοι κάτοικοι δεν 
ξεπερνάνε τους 30.
Το τσιπουράκι του κυρ-Γιώργου είναι θαυμά-
σιο, γίνεται από τις ντόπιες ποικιλίες  "Κλεπαΐ-
τη" και "Σκυλοπνίχτη". Μερικές δεκάδες μέτρα 
μετά την πλατεία διατηρεί ο φίλος μας και την 
ψησταριά "Ο ΜΕΡΑΚΛΗΣ", που λειτουργεί 
μόνον ένα μήνα το καλοκαίρι.
- Η μεγάλη αφαίμαξη πληθυσμού έγινε το 1966, 
μας λέει. 10 οικογένειες μετανάστευσαν τότε 
στην Αμερική και ανάμεσά τους κι εγώ, που 

άντεξα 10 χρόνια. Σήμερα ζούμε 
σχεδόν απομονωμένοι. Δρομολό-
γιο προς τη Ναύπακτο υπάρχει 
ένα τη βδομάδα, κάθε Τετάρτη. 
Ξεκινάει το λεωφορείο τα χαρά-
ματα, βρίσκεται εδώ εξήμισι μ' 

επτά. Δυστυχώς η ώρα δεν είναι σταθερή. 
Άλ-λοτε περιμένουμε κι άλλοτε το χάνουμε. Μας 
κατεβάζει στη Ναύπακτο, ψωνίζουμε ως το 
μεσημέρι κι ύστερα επιστρέφουμε.
Χαμηλότερα από τη Χώμορη βρίσκεται η Κάτω 
Χώμορη. 
Δύο χλμ. μετά την πλατεία, μέσα από δρο-
μίσκους υπερβολικά στενούς, φτάνουμε μπρο-
στά στην Μονή της Παναγίας Καβαδιώτισσας. 
Από την πάλαι ποτέ ακμάζουσα μονή έχει απο-
μείνει ένα μικρό πετρόχτιστο οίκημα, όπου δια-
τηρείται η κόγχη του επιδαπέδιου τζακιού και 
δυο μικρά ανοίγματα, που χρησιμοποιούνταν 
ως πολεμίστρες. Διατηρείται επίσης ο πετρό-
χτιστος ναός, με εξαίρετη λιθοδομή από πελε-
κημένη πέτρα, ανακαινισμένος το 1955. Από τα 
παλιά κελιά έχουν απομείνει μόνο λιθοσωροί.

 ÔìÞìá áðü ôçí êåíôñéêÞ ðëáôåßá ôçò 
×þìïñçò, åíüò áðü ôïõò ãñáöéêüôåñïõò 
ïéêéóìïýò ôçò ïñåéíÞò Íáõðáêôßáò
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Αμπελακιώτισσα. 
Επιστροφή στις 
αναμνήσεις

ΒΡΙΣΚΟΜΑΣΤΕ ΣΤΟ πλησιέστερο δυνατό 
σημείο προς την Αμπελακιώτισσα και στον φίλο 
μας Παναγιώτη Κανέλλο. Του τηλεφωνούμε.
- Ξεκινήστε αμέσως, σας περιμένω για βραδινό 
τσίπουρο, μας λέει.
Μετά το χωριό αρχίζει καλός χωματόδρομος με 
πλούσια βλάστηση. Στα 4,2 χλμ. διασχίζουμε το 
γεφύρι του Κότσαλου. Το νερό κελαρύζει ανά-
μεσα σε δάσος από πλατάνια, 
που λάμπουν με τα πολύχρωμα 
φυλλώματά τους στο φως του 
δειλινού. Ανηφορίζουμε με 
πολύ καλό οδόστρωμα και ανοι-
χτές στροφές. Παίρνουμε αρι-
στερά κατεύθυνση προς Πόδο. 
Καθώς πέφτει το σκοτάδι προ-
λαβαίνουμε να διακρίνουμε τις 
εναλλαγές της βλάστησης και 
να υποψιαστούμε την ομορφιά 
της διαδρομής, που ως τώρα 
μας ήταν γνωστή μόνον απ’ τον 
χάρτη. Κάποια στιγμή, στην 
απόλυτη ερημιά, διακρίνουμε 
χαμηλά τα φωτάκια του απο-
μονωμένου οικισμού Πόδου. 
Περνάμε περιφερειακά χωρίς 
να προσεγγίσουμε το χωριό, 
που δεν έχει εμφανή ίχνη ζωής. 
Ούτως ή άλλως δεν έχουμε 
συναντήσει κανένα αυτοκίνη-
το, ούτε ακόμα και όταν μπαί-
νουμε στην Αμπελακιώτισσα.
Φτάνουμε στο μικρό πλάτωμα 
έξω απ’ το χωριό, εκεί όπου 
δίπλα στο ελατόδασος είναι οι 
“Δρυάδες”, το Πανδοχείο του 
φίλου μας (τηλ. 26340-41633).
Ο Παναγιώτης Κανέλλος είναι 
όπως τον αφήσαμε, 4 χρόνια 
πριν. Χειμαρρώδης, γελαστός 
και χαρούμενος, ένας απ’ αυ- 
τούς τους ανθρώπους που 
είναι ευτυχία να ξανασυναν-
τάμε, έστω και σπάνια.
Χωρίς να χάνει καιρό, γεμίζει 

τα ποτηράκια μ' αυτό το θαυμάσιο τσίπουρο, που 
τόσες φορές έχουμε απολαύσει στις Δρυάδες. 
Το τζάκι τριζοβολάει, έξω ο αέρας είναι ψυ- 
χρός και δυνατός, είναι η πρώτη μας εμπειρία 
στην Αμπελακιώτισσα αυτή την εποχή. Αργά το 
βράδυ, χορτασμένοι από το τσιπουράκι, τα 
ωραία μεζεδάκια, το ζυμωτό ψωμί και την πα- 
ρέα του φίλου μας, αποσυρόμαστε στο ίδιο 
πάντα δωμάτιο, την "Ερατώ". Το πρωί από το 
μπαλκόνι αναπνέουμε τον ίδιο καθάριο αέρα 
του βουνού, αντικρίζουμε και πάλι απέναντί 
μας την κορυφή της Τσεκούρας και το φαράγγι 
του Κάκκαβου. 4 χρόνια μετά ο χρόνος μοιάζει 
αμετακίνητος.

 ÃïçôåõôéêÞ ðáñïõóßá ôïõ öèéíïðþñïõ 
óôç äéáäñïìÞ áðü ôç ×þìïñç óôçí 
Áìðåëáêéþôéóóá.
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Επίλογος
ΜΕ ΤΟ ΦΩΣ ΤΗΣ ΜΕΡΑΣ η διαδρομή ως τη 
Χώμορη μας αποκαλύπτει όλη τη σπάνια ομορ-
φιά της. Απέραντα ελατοδάση, χαράδρες και 
φαράγγια, ρεματιές με όλο το συνωστισμό των 
φθινοπωρινών χρωματισμών, μανιτάρια και 
κυ-κλάμινα, εκατοντάδες νεογέννητα ελατάκια 
στα πρανή, σφενδάμια, φράξοι και πουρνάρια, 
αιω-νόβιες βαλανιδιές και καστανιές, πλατάνια 
και πηγές με αμόλυντα νερά. Είναι 25 από τα 
γοη-τευτικότερα χιλιόμετρα που μπορεί να 
διανύ-σει κανείς σε Ελληνική ορεινή διαδρομή.
Στον ξενώνα ΑΛΩΝΑΚΙ ο Δημήτρης μας γεμί-
ζει μπουκάλια με κρασί και τσίπουρο δικό του, 
η κυρία Άννα και η Γιάννα μας τυλίγουν πίτες 
για το δρόμο.

- Να μας ξανάρθετε, λένε, καθώς μας αποχαιρε-
τάνε.
- Νάστε βέβαιοι, αγαπητοί μας φίλοι. 

 ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Ευχαριστούμε:
- Τον Δήμαρχο Πλάτανου Λεωνίδα Κωλέττα 
για τις βοήθειές του.
- Τον ξενώνα ΑΛΩΝΑΚΙ και όλη την οικογέ-
νεια Ραμπαούνη για την θερμή τους φιλοξενία.
- Τον Γιάννη Αντωνόπουλο, τον Γιώργο Πελέκη 
και όλους όσοι βοήθησαν το έργο μας.

 Óôïí îåíþíá "ÁëùíÜêé" ï 
åðéóêÝðôçò áðïëáìâÜíåé 
æåóôÞ öéëïîåíßá êáé èáõìÜóéï 
öáãçôü, ðïõ ðåñéëáìâÜíåé êáé 
ôéò áõèåíôéêÝò ðßôåò ôçò 
êõñßáò ¢ííáò.
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i πληροφορίες 

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΟΥ 
ΤΗΛ: 26340-62122

 ΔΙΑΜΟΝΗ
ΞΕΝΩΝΑΣ ΑΛΩΝΑΚΙ: 
Τηλ. 26340-61315, 6974-719717
ΕΝΟΙΚ. ΔΩΜ. ΓΡΗΓΟΡΟΠΟΥΛΟΥ: 
Τηλ. 26340-61424, 6974-292155, 
210-5713909

  ΕΣΤΙΑΣΗ
ΤΑΒΕΡΝΑ “ΡΟΜΑΣ”
ΤΑΒΕΡΝΑ “ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ”

ΑΠΟΣΤΑΣΕΙΣ ΠΛΑΤΑΝΟΥ

ΑΠΟ ΝΑΥΠΑΚΤΟ : 55 χλμ. 
ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ: 75 χλμ.
ΑΘΗΝΑ: 280 χλμ.
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ: 435 χλμ.

ΧΡΗΣΙΜΟΙ ΧΑΡΤΕΣ:

1. ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ, εκδ. ROAD, 
1:250.000
2. ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ, εκδ. ΑΝΑΒΑΣΗ, 1:100.000
3. ΑΙΤΩΛΙΑ, εκδ. ΑΝΑΒΑΣΗ, 1:100.000

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ

-Κόκκα Γ., “Ο 
ΠΛΑΤΑΝΟΣ 
ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ”, 1984
-Καρκαβίτσα Α, 
“ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΑ”, 
εκδ. ΝΕΦΕΛΗ, 
Αθήνα 1998
-Δημητροπούλου Η. 
“ΟΙ 
ΚΑΡΚΑΒΙΤΣΑΙΟΙ”, 
Πάτρα 2005
-Παπανικολάου Ν., “Ο 
ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ”, 
εκδ. ΑΚΙΔΑ, Αθήνα 
2002.
-Παπανικολάου Ν. 
“ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗΣ, Ο 
ΓΙΟΣ ΤΗΣ 
ΚΑΛΟΓΡΙΑΣ”, εκδ. 
ΑΚΙΔΑ, Αθήνα 1998.

 ×Üñôçò ôçò 
ðåñéï÷Þò ôïõ 
ÐëÜôáíïõ áðü 
ó÷åôéêü Ýããñáöï 
ôïõ ÄÞìïõ


